
1 
 

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS 
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS 

 
PUBLICADO SITE EM:  30 DE MAIO DE 2022 

 
MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as seguintes 
Portarias:  

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 7.036/22 
DE 27 DE MAIO DE 2.022 

 
CONSIDERANDO que através da Portaria nº 6.522/22 de 15/04/22, foi nomeada uma Comissão 
de Sindicância objetivando apurar as causas e responsabilidades sobre o contido nos autos do 
Processo nº 1001571-78.2020.8.26.0069 exarado pelo Ministério Público Estadual, tendo por 
objeto Ação Civil Pública Cautelar de busca e apreensão, quebra de sigilo bancário, 
indisponibilidade de bens e afastamento cautelar das funções públicas, da Servidora Amanda 
Ramos Berti; 
 
CONSIDERANDO que a Comissão em tela exarou Parecer pelo arquivamento do processo em 
razão de sua exoneração do Quadro de Servidores da Prefeitura Municipal de Bastos, objeto da 
Portaria nº 7.008/22 de 11/05/22; 
 
R E S O L V E: 
 
Acatar o Relatório Final da Comissão de Sindicância objeto da Portaria nº 6.522/22 de 15/04/22, 
bem como o Parecer exarado e ADOTO os termos e fundamentações apresentadas e determino o 
Arquivamento de todo o Processo. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 7.037/22 

DE 27 DE MAIO DE 2.022 
 
CONSIDERANDO que através da Portaria nº 6.454/22 de 18/02/22, foi nomeada uma Comissão 
de Sindicância objetivando apurar as causas e responsabilidades sobre o contido no Memorando 
nº 03/21 exarado pelo responsável da Divisão de Vigilância e Segurança, envolvendo o Servidor 
Sr. Fabrício Tales Ribeiro Lopes; 
 
CONSIDERANDO que a Comissão em tela exarou Parecer pelo arquivamento do processo em 
razão de sua exoneração do Quadro de Servidores da Prefeitura Municipal de Bastos, objeto da 
Portaria nº 6.810/22 de 03/01/22; 
 
R E S O L V E: 
 
Acatar o Relatório Final da Comissão de Sindicância objeto da Portaria nº 6.454/22 de 18/02/22, 
bem como o Parecer exarado e ADOTO os termos e fundamentações apresentadas e determino o 
Arquivamento de todo o Processo. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 7.038/22 

DE 27 DE MAIO DE 2.022 
 



2 
 

Retificar parcialmente a Portaria nº 6.204/20 de 15/06/20, nomeando para integrar como 
representantes da Polícia Militar junto ao Conselho Municipal de Trânsito, os seguintes membros: 
  
POLÍCIA MILITAR 
 
= Titular                 - 1º Sgto. PM Paulo Henrique Luizetti 
= Suplente             - Cb PM Mara Cristiane Pereira 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 7.039/22 

DE 27 DE MAIO DE 2.022 
 
CONSIDERANDO o disposto no Recurso Especial nº 1.937.821 do Superior Tribunal de Justiça 
com relação ao Imposto sobre a Transmissão de Bens Imóveis – ITBI, estabelecendo que a Base 
de Cálculo do imóvel é o seu valor real de compra e venda em condições normais de mercado; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Nomear e constituir uma Comissão de Avaliação a ser integrada pelos membros srs. TIAGO 
DE ARAUJO INOUE, ERASMO CAETANO e SERGIO MASAO HOSSOYA para, sob a 
presidência do primeiro, efetuarem a avaliação de imóveis para fins de fiscalização do valor real de 
compra e venda quando não merecer fé a declaração do contribuinte, para efeitos de cálculo do 
Imposto sobre a Transmissão de Bens Imóveis – ITBI. 
 
========================================================================== 
 
Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data 
supra. JAMILA CORREA SABINO – Chefe de Gabinete do Prefeito. 


